
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
N. 093   
 
 
DATA 01.04.2014 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E DEI CORPI 
ILLUMINANTI NEGLI EDIFICI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI 
CARSOLI. AFFIDAMENTO PROVVISORIO. LOTTO CIG: 56280161BA 

 
L'anno duemilaquattordici il giorno uno del mese di aprile nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/200 e dell’art. 8 e seguenti del 

C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 2403 del 13.03.2014, ha attribuito al 
sottoscritto l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico; 

Atteso che con decreto del Ministero dell’Interno del 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. 
n. 43 del 21.02.2014, ha disposto che il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2014 
degli enti locali è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014. 

Ricordato che ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, si intende automaticamente 
autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio” evidenziando che “in tale periodo possono 
essere effettuate, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi o comunque spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all’ente; 

Dato atto altresì che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 19.12.2013, è stata 
disposta, l’assegnazione definitiva delle risorse riferite agli stanziamenti per l’esercizio 2013, sia 
per la gestione di competenza che dei residui; 

 
Ricordato che: 
 con determina n. 496 del 30.11.2010, è stato avviato il procedimento per 

l’individuazione del contraente inerente il servizio di manutenzione ordinaria degli 
impianti di pubblica illuminazione dando atto che la spesa complessiva annua pari ad € 
20.000,00# IVA esclusa per un importo complessivo di € 24.000,00# IVA inclusa oneri 
per la sicurezza inclusi, quale somma posta a base d’asta, ha un valore di riferimento 
per l’espletamento della procedura di gara mentre gli impegni di spesa saranno 
successivamente assunti in relazione alle reali necessità; 

 con nota prot. n. 11956 del 13.12.2010 sono state individuate n. 06 imprese ed invitate a 
partecipare alla procedura di gara; 

 con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 538 del 31.12.2010, sono stati 
approvati i verbali di gara ed al contempo affidato alla società “Tecnologie Progetti 
Abruzzo, s.r.l.”, con sede in Carsoli, alla Via Tiburtina Valeria Km 69,200, Partita 
I.V.A. 01239360660, il servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica 
illuminazione del Comune di Carsoli e delle sue frazioni, fino al 31.12.2013; 

 con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 472 del 31.12.2013, il servizio 
di manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione del Comune di 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



Carsoli e delle sue frazioni, sono stati affidati fino al 30.04.2014, agli stessi patti e 
condizioni di quello in scadenza, alla società “Tecnologie Progetti Abruzzo, s.r.l.”, con 
sede in Carsoli, alla Via Tiburtina Valeria Km 69,200, Partita I.V.A. 01239360660, 
nelle more dell’espletamento della gara; 

 
Precisato che in relazione all’urgenza del provvedere si intende avvalersi, per quanto sopra 

esposto, delle procedure di cui all’art. 55 del D.Lgs. 163/06 nel testo vigente; 
 
Atteso che, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione, nonché, tenendo in 

considerazione la necessità della qualificazione delle ditte per la tipologia delle categorie di lavoro 
comprese nell’appalto, è stato redatto l’elenco di operatori economici da invitare alla procedura di 
cui trattasi e sono stati predisposti i necessari schemi per la lettera di invito, il modello offerta e le 
dichiarazioni di rito; 

 
Atteso altresì che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 060 del 26.02.2014, 

è stata: 
1. indetta la procedura di gara per l’appalto dei “Servizio di manutenzione degli impianti 

di pubblica illuminazione e degli impianti elettrici degli immobili di competenza del 
Comune di Carsoli”; 

2. approvati gli allegati schemi di lettera di invito, allegato 1 – Schema di domanda e 
dichiarazioni; allegato 2 – Schema di offerte per proposte migliorative del servizio; 
allegato 3 – Schema di offerta economica – Capitolato d’Appalto; 

3. approvato l’elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata di gara individuate tra 
quelle che svolgono le attività previste, elenco formato sulla base dei principi di 
trasparenza, concorrenza e rotazione, che non viene materialmente allegato al presente 
atto ma resta depositato in forma non accessibile presso l’ufficio tecnico comunale; 

 
Dato atto che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 084 del 21.03.2014, è 

stata nominata idonea commissione di gara, individuata nella seguente composizione: 
1. ing. Quinto D’Andrea – Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Carsoli – 

Presidente; 
2. dott.ssa Carla Manna – Istruttore amministrativo dei Servizi Demografici del Comune 

di Carsoli – Commissario; 
3. geom. Mario Labianca – Istruttore tecnico del Servizio Tecnico del Comune di Carsoli 

– Commissario; 
4. sig.ra Barbara Conti – Collaboratore Amministrativo del Servizio Tecnico del Comune 

di Carsoli – Segretario; 
 

Atteso che in data 26.03.2014, è stato redatto il verbale n. 01, relativo alla procedura di cui 
innanzi dalla quale risultano pervenute n. 03 offerte, ovvero: 

1. ETI Elettrotermoidraulica – prot. 2563 del 19.03.2014; 
2. TPA Tecnologie Progetti Abruzzo – prot. 2722 del 25.03.2014; 
3. Elettroservice – prot. 2725 del 25.03.2014 

tutte ammesse alla successiva fase di gara dopo la verifica della documentazione 
amministrativa trasmessa; 

 
Dato atto che la procedura prevede l’attribuzione di punteggi – rispetto alle offerte 

migliorative trasmesse dalle imprese partecipanti, la commissione di gara ha proseguito i lavori in 
seduta riservata attribuendo i seguenti punteggi: 

1. ETI Elettrotermoidraulica – punti 0; 
2. TPA Tecnologie Progetti Abruzzo – punti 16; 
3. Elettroservice – punti 20; 



redigendo il relativo verbale n. 02 e rimandando al giorno 31.03.2014, alle ore 12.00, per la 
seduta pubblica, di apertura delle offerte economiche, seduta successivamente aggiornata alla data 
del 01.04.2014, a seguito dell’assenza di un componente;  

 
Dato atto altresì che in data 01.04.2014, alle ore 15.00, la commissione di gara tornava a 

riunirsi in seduta pubblica, dava apertura alle offerte economiche ed attribuiva il punteggio finale 
giusto verbale n. 03: 

1.  ETI Elettrotermoidraulica – punti 32; 
2. TPA Tecnologie Progetti Abruzzo – punti 65; 
3. Elettroservice – punti 95; 

Atteso il superamento dei 4/5 rispetto al punteggio attribuibile la commissione è tornata a 
riunirsi al fine di esplicitare eventuali eccessi di punteggi, esprimendo valutazioni che non hanno 
richiesto specifici riscontri in quanto ritenuti soddisfacecoli 

 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera  C.C. n. 35/2002; 
 
Visto il R.D. n. 827/1924; 
 
Visto il D. Lgs. n. 163/06 s.i. e m.; 
 

D E T E R M I N A 
 

approvare il verbale n. 01 redatto in data 26.03.2014 – n. 02 redatto in data 26.03.2014 –  n. 03 
redatto in data 01.04.2014 in merito alla procedura per l’affidamento del “Servizio di manutenzione 
degli impianti di pubblica illuminazione e degli impianti elettrici degli immobili di competenza del 
Comune di Carsoli”; 

 
affidare provvisoriamente il “Servizio di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione e 

degli impianti elettrici degli immobili di competenza del Comune di Carsoli” all’impresa 
Elettroservice s.n.c. con sede in Carsoli alla Via dei Marsi civico 96, Partita I.V.A. 01478240664; 

 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 f.to arch. Roberto Ziantoni  

 
 
 
 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
        f.to  arch. Roberto Ziantoni 

  
Parere di regolarità contabile: favorevole 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. ______ del ____________ 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì 01/04/2014 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      f.to  D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
   Prot. n. ______ del __________ 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 
 All'Albo Pretorio 
 
 All'ufficio di Segreteria 
 
 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

       f.to   arch. Roberto Ziantoni     
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 
 



 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


